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АНОТАЦІЯ

Садова Т.С. Воєнні злочини проти довкілля за міжнародним кримінальним

правом. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – «Право». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова, Міністерство освіти і науки України, Одеса, 2023.

Дисертація є першим в Україні комплексним науковим дослідженням

сучасних проблем правової кваліфікації міжнародних воєнних злочинів проти

довкілля за міжнародним кримінальним правом. У роботі представлено ряд

авторських термінів та ідей, концепцій та висновків у дисертації, яким властива

наукова новизна.

Структура дисертації забезпечила проведення усебічного та глибинного

аналізу чималого об’єму наукової літератури і нормативного матеріалу стосовно

правової кваліфікації міжнародних воєнних злочинів проти довкілля за

міжнародним кримінальним правом, чого вимагає виконання завдань, які містить

дисертаційне дослідження, і досягнення його мети. Дисертація має три розділи,

перший з яких присвячено розгляду концепції міжнародних злочинів, їх

розмежуванню із серйозними порушеннями норм jus cogens, відповідальність за

які може понести держава, та транснаціональними злочинами, а також

класифікації міжнародних злочинів. Окрему увагу приділено міжнародним

воєнним злочинам, їх характеристиці та класифікації.

Як наслідок, другий розділ роботи сфокусовано на такому важливому виді

останніх як міжнародні воєнні злочини проти довкілля. У підрозділах цього

розділу детально вивчено та проаналізовано сучасне міжнародно-правове

регулювання питань правової кваліфікації цих діянь, продемонстровано пробіли

та огріхи у ній. Крім того, в останньому підрозділі другого розділу проведено

розмежування між міжнародними воєнними злочинами проти довкілля та

суміжними злочинами, пов’язаними із заподіянням екологічної шкоди. Нарешті,

третій розділ роботи присвячений перспективній еволюції інститут міжнародних

воєнних злочинів проти довкілля. У ньому наведено пропозиції щодо

3

вдосконалення норм міжнародного гуманітарного права шляхом підписання

П’ятої Женевської конвенції про охорону довкілля під час збройних конфліктів,

що, як наслідок, сприятиме вдосконаленню норм міжнародного кримінального

права щодо притягнення до відповідальності за вчинення відповідних злочинів.

Ці питання розглянуті у другому підрозділі третього розділу роботи, в якому

зроблено конкретні пропозиції щодо внесення змін у положення ст. 8 Римського

статуту Міжнародного кримінального суду 1998 р. та до ст. 8 «Елементів

злочинів» Міжнародного кримінального суду. Останній підрозділ роботи містить

пропозиції щодо вдосконалення норм національного кримінального права щодо

притягнення до відповідальності за вчинення міжнародних воєнних злочинів

проти довкілля в Україні.

У дисертації досліджено поняття та ознаки міжнародних злочинів, що

допомогло провести іх розмежування із суміжними категоріями, важливе для

правильної правової кваліфікації. Зокрема, виокремлено такі ознаки:

а) міжнародна кримінальна відповідальність за їх вчинення настає у випадку

здійснення міжнародного злочину фізичною особою; б) злочин створює загрозу

сукупності життєвоважливих інтересів світової спільноти, які підпадають під

охорону міжнародного права, серед яких свобода людини, економічна безпека,

здоров’я населення та суспільна моральність тощо; в) в складі таких видів

злочинів, як правило, міститься контекстуальний елемент; г) суб’єкт може бути як

загальний, так і спеціальний; д) для суб’єктивної сторони притаманний умисел як

форма вини; е) диспозиція міжнародних злочинів розташована в джерелах

міжнародного права, як наслідок, у національному кримінальному праві це

необов’язково; є) судовий розгляд справ стосовно міжнародних злочинів

здійснюють як національні суди, так і міжнародні судові установи.

Встановлено, що кожна група міжнародних злочинів має специфічні ознаки.

Так, міжнародним воєнним злочинам властиві такі: а) безпосереднім об’єктом

міжнародних воєнних злочинів є суспільні відносини, обумовлені порядком

ведення збройних конфліктів, який врегульований міжнародним правом;

б) об’єктивна сторона характеризується наявністю збройного конфлікту та плану
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чи політики щодо їх вчинення або ознаки масштабності; в) суб’єкт може бути як

загальним, так і спеціальним; г) суб’єктивна сторона у більшості випадків

характеризується навмисністю діяння та усвідомленням наявності стану

збройного конфлікту.

У свою чергу, міжнародні воєнні злочини проти довкілля тлумачаться як

передбачені міжнародним кримінальним правом протиправні діяння, що

посягають на довкілля або окремі його компоненти та здійснюються під час

збройного конфлікту. Згідно з сучасним міжнародно-правовим регулюванням цим

злочинам характерні такі ознаки: а) порушують норми міжнародного

гуманітарного права; б) здійснюються під час міжнародного збройного конфлікту;

в) шкода нанесена довкіллю повинна бути масштабною, довготривалою та

серйозною; г) шкода, нанесена довкіллю, повинна бути непропорційною у

порівнянні із очікуваною військовою перевагою. Проте у перспективі розвитку

міжнародного кримінального права запропоновано змінити ці правові

характеристики на такі: а) порушують норми міжнародного гуманітарного права;

б) здійснюються під час збройного конфлікту; в) шкода нанесена довкіллю

повинна бути масштабною, довготривалою або серйозною; г) вчинення злочину

не може виправдовуватися потенційно можливою військовою перевагою.

У роботі також проведений детальний аналіз чотирьох елементів складу

міжнародних воєнних злочинів проти довкілля, а саме: а) об’єкта, яким є

правила ведення війни та довкілля; б) об`єктивної сторони, яка виражається у

суспільно небезпечному діянні у формі дії, тобто здійсненні нападу, та

наслідках, тобто нанесенні шкоди довкіллю, настання яких, проте, не є

обов’язковим. Необхідною ознакою об`єктивної сторони міжнародних воєнних

злочинів проти довкілля також є обстановка, тобто наявність збройного

конфлікту; в) суб’єкта, який може бути як загальним, так і спеціальним;

г) суб’єктивної сторони, яка складається із вини у формі умислу, при цьому

суб’єкт має усвідомлювати можливість настання негативних наслідків у формі

шкоди довкіллю. Метою злочину може бути намір нанести високий рівень

екологічної шкоди задля отримання військової переваги.
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В результаті ретельного вивчення сучасного міжнародного кримінального

права стосовно міжнародних воєнних злочинів проти довкілля обґрунтовано

необхідність у зменшенні порогу відповідальності за їх вчинення в межах

міжнародного збройного конфлікту шляхом заміни кумулятивного переліку ознак

шкоди довкіллю на альтернативний та видалення ознаки невідповідності завданої

шкоди отриманій військовій перевазі, що в контексті положень Римського статуту

призведе до доповнення ст. 8(2)(b) пунктом (xxvii): «умисне вчинення нападу,

коли відомо, що такий напад стане причиною масштабної, довготривалої або

серйозної шкоди довкіллю».

Крім того, доведено, що існує необхідність у поширенні відповідальності за

вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довкілля також на неміжнародні

збройні конфлікти та, як наслідок, у доповненні частини ст. 8(2)(е) Римського

статуту пунктом (xvi), який би визначав як воєнний злочин у ході збройного

конфлікту неміжнародного характеру також «умисне вчинення нападу з

усвідомленням того, що такий напад заподіє масштабної, довготривалої або

серйозної шкоди довкіллю».

Задля полегшення правової кваліфікації міжнародних воєнних злочинів

проти довкілля та притягнення до відповідальності за їх вчинення також

запропоновано доповнити «Елементи злочинів» Міжнародного кримінального

суду новим описом складів міжнародних воєнних злочинів проти довкілля, що

мають місце як під час міжнародного, так і під час неміжнародного збройного

конфліктів. У цьому зв’язку обґрунтовано, що потрібно доповнити положення

ст. 8(2)(b) пунктом (xxviі) та ст. 8(2)(е) пунктом (xvi). У першому випадку мова

йде про характеристику тих міжнародних воєнних злочинів проти довкілля,

за яких шкода довкіллю вчинена під час міжнародного збройного конфлікту,

а в другому випадку – під час збройного конфлікту неміжнародного характеру.

Зазначені пункти могли б містити положення про притягнення до

відповідальності за вчинення умисного вчинення нападу з усвідомленням того,

що такий напад може стати причиною масштабної, довготривалої або серйозної

шкоди довкіллю. При цьому під довкіллям пропонується розуміти природнє та
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антропогенне середовище, яке включає в себе біологічні, хімічні та фізичні

компоненти та охоплює водне середовище, сухопутний простір, атмосферу та

космос. Крім того, запропоновані положення могли б містити детальну

характеристику шкоди довкіллю під час збройного конфлікту, можливість

нанесення якої розглядається як елемент об’єктивної сторони міжнародних

воєнних злочинів проти довкілля. Зокрема, запропоновано визначати шкоду як

«масштабну», тобто таку, що означає площу в масштабі не менше ста

квадратних кілометрів, або «довготривалу», тобто таку, що триває принаймні

протягом одного або декількох сезонів, або «серйозну» тобто таку, що означає

пошкодження, які включають «дуже серйозні несприятливі зміни, порушення

або шкоду будь-якому елементу довкілля, включаючи серйозний вплив на життя

людини або природні, культурні чи економічні ресурси».

Нарешті, у зв’язку визнанням Україною юрисдикції Міжнародного

кримінального суду у дисертації обґрунтовано, що також Кримінальний кодекс

України потребує внесення змін стосовно притягнення до відповідальності

за вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довкілля. Погоджуючись

у цілому із проєктом Закону України № 2689 «Про внесення змін до деяких

законодавчих актів України щодо імплементації норм міжнародного

кримінального та гуманітарного права» авторка висуває пропозицію, щодо

доповнення п. 2 ст. 438² про воєнні злочини, що полягають у застосуванні

заборонених методів ведення війни, окремим пар. 9, положення якого б були

присвячені саме міжнародним воєнним злочинам проти довкілля. За таких умов

ст. 438² могла б виглядати так: «… 2. Умисне вчинення (здійснення) у зв’язку

з міжнародним збройним конфліктом або збройним конфліктом

неміжнародного характеру: …. 9) вчинення нападу, коли відомо, що такий

напад стане причиною масштабної, довготривалої або серйозної шкоди

довкіллю, до якої входить: руйнування або деградація водного середовища,

його флори та фауни, руйнування або деградація сухопутного середовища, його

флори та фауни, забруднення атмосфери, забруднення космосу, деструктивна

зміна клімату тощо».
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Результати дослідження становлять значний внесок у розвиток теоретичних

положень щодо правової кваліфікації та притягнення до відповідальності за

вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довкілля, яким у вітчизняній

науці міжнародного кримінального права було приділено недостатньо уваги. Крім

того, що у роботі ретельно проаналізований сучасний стан правового

регулювання цих відносин у нормах міжнародного кримінального та

міжнародного гуманітарного права, авторка спромоглася систематизувати та

узагальнити доктринальні положення стосовно міжнародних воєнних злочинів

проти довкілля, які дали їй підставу та можливість виробити власні пропозиції

щодо перспективного розвитку міжнародного кримінального права.

Ключові слова: міжнародний злочин, міжнародний воєнний злочин проти

довкілля, збройний конфлікт, довкілля, охорона довкілля, міжнародна

кримінальна відповідальність, Міжнародний кримінальний суд, Римський статут,

Женевські конвенції, міжнародне право, міжнародні договори, міжнародне

кримінальне право, міжнародне гуманітарне право, Кримінальний кодекс

України, транснаціональний злочин.

SUMMARY

Sadova T.S. War crimes against the environment under International Criminal

Law. – Qualifying research work as a manuscript.

Doctoral thesis for an academic degree of the Doctor of Philosophy in specialty

081 «Law». – Odesa I. I. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The thesis is the first comprehensive scientific research conducted in Ukraine, in

which the current issues related to the legal qualification of war crimes against the

environment under international criminal law have been investigated. The research

presents a wide range of original concepts, notions, ideas and conclusions that bring the

scientific novelty to the thesis.

The complex structure of the thesis has enabled an in-depth and comprehensive

analysis of a vast body of regulatory and scientific literature regarding the legal

qualification of international war crimes against the environment under international
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criminal law. It was necessary in order to achieve the goals and objectives set in this

research.

The scientific work consists of three chapters, the first chapter is dedicated to the

study of the concept of international crimes, their distinction from serious violations of

jus cogens norms for which any state can be held responsible, and transnational crimes;

the classification of international crimes is also under review. Particular attention is

accorded to international war crimes, their characteristics, and classification. The

second chapter of the thesis is focused on such a crucial aspect of international war

crimes as international war crimes against the environment. In the sections of this

chapter, contemporary international legal regulation of the legal qualification of these

actions is thoroughly studied and analyzed, highlighting the limitations in international

criminal law regarding the above-mentioned issues. In addition, the last section of the

second chapter delves into the distinction between international war crimes against the

environment and related crimes involving environmental damage. Finally, the third

chapter of the work is dedicated to the prospective evolution of the institution of

international war crimes against the environment. It includes proposals for improving

international humanitarian law by signing the 5th Geneva Convention on the Protection

of the Environment in Armed Conflicts, which, as a result, will contribute to enhancing

the norms of international criminal law regarding the prosecution of such crimes. These

aspects are considered in the second section of the third chapter of the thesis, which puts

forward specific suggestions for amendments to the provisions of Article 8 of the Rome

Statute of the International Criminal Court (1998) and Article 8 of «Elements of

Crimes» of the International Criminal Court. Lastly, the final section of the research

contains proposals for enhancing the norms of national criminal law concerning the

prosecution of international war crimes against the environment in Ukraine.

The thesis explores the concepts and characteristics of international crimes and it


[…]


причин, пов’язаних з конфліктом,

якщо тільки цього не вимагають

міркування безпеки відповідного

цивільного населення або настійна

необхідність військового характеру;

ix) віроломне вбивство або поранення

комбатанта ворога;

миру відповідно до Статуту

Організації Об’єднаних Націй, доки

вони мають право на захист, яким

користуються цивільні особи або

цивільні об’єкти згідно з міжнародним

правом збройних конфліктів;

iv) умисне спрямування нападів на

будівлі, призначені для релігійних,

освітніх, мистецьких, наукових чи

благодійних цілей, на історичні

пам’ятники, госпіталі та місця

зосередження хворих і поранених за

умови, що вони не є військовими

цілями;

v) розграбування міста або населеного

пункту, навіть якщо його захоплено

штурмом;

vi) зґвалтування, сексуальне рабство,

примушення до проституції,

примусова вагітність, як вона

визначена в пункті 2(f) статті 7,

примусова стерилізація та будь-яка

інша форма сексуального насильства,

яка також становить грубе порушення

статті 3, спільної для чотирьох

Женевських конвенцій;

vii) набір або вербування дітей віком

до п’ятнадцятих років до складу

збройних сил чи груп або

використання їх для активної участі в

бойових діях;

viii) віддання розпоряджень про

переміщення цивільного населення з

причин, пов’язаних з конфліктом, якщо

тільки цього не вимагають міркування

безпеки відповідного цивільного

населення або настійна необхідність

військового характеру;

ix) віроломне вбивство або поранення

комбатанта ворога;
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x) заява про те, що пощади не буде;

xi) заподіяння особам, які перебувають

під владою іншої сторони конфлікту,

фізичного каліцтва або здійснення над

ними медичних чи наукових

експериментів будь-якого характеру,

що не обґрунтовані необхідністю

медичного, стоматологічного або

лікарняного лікування відповідної

особи і здійснюються не в її інтересах

та які призводять до смерті або

серйозно загрожують здоров’ю такої

особи чи осіб;

xii) знищення або захоплення майна

ворога, крім випадків, коли таке

знищення або захоплення настійно

вимагаються обставинами конфлікту.

xiii) використання отрути або отруєної

зброї;

xiv) використання задушливих,

отруйних або інших газів, а також усіх

аналогічних рідин, матеріалів або

пристроїв;

xv) використання куль, які легко

розширюються або розплющуються в

тілі людини, наприклад, кулі з

твердою оболонкою, яка не повністю

закриває серцевину, або мають

розрізи.

x) заява про те, що пощади не буде;

xi) заподіяння особам, які перебувають

під владою іншої сторони конфлікту,

фізичного каліцтва або здійснення над

ними медичних чи наукових

експериментів будь-якого характеру,

що не обґрунтовані необхідністю

медичного, стоматологічного або

лікарняного лікування відповідної

особи і здійснюються не в її інтересах

та які призводять до смерті або

серйозно загрожують здоров’ю такої

особи чи осіб;

xii) знищення або захоплення майна

ворога, крім випадків, коли таке

знищення або захоплення настійно

вимагаються обставинами конфлікту.

xiii) використання отрути або отруєної

зброї;

xiv) використання задушливих,

отруйних або інших газів, а також усіх

аналогічних рідин, матеріалів або

пристроїв;

xv) використання куль, які легко

розширюються або розплющуються в

тілі людини, наприклад, кулі з твердою

оболонкою, яка не повністю закриває

серцевину, або мають розрізи.

xvі) умисне вчинення нападу з

усвідомленням того, що такий напад

заподіє масштабної, довготривалої

або серйозної шкоди довкіллю.

f) Пункт 2(e) застосовується до

збройних конфліктів неміжнародного

характеру, а отже, не застосовується

до випадків порушення внутрішнього

порядку та виникнення напруженості,

таких, як заворушення, окремі й

f) Пункт 2(e) застосовується до

збройних конфліктів неміжнародного

характеру, а отже, не застосовується до

випадків порушення внутрішнього

порядку та виникнення напруженості,

таких, як заворушення, окремі й
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спорадичні акти насильства та інші

акти подібного характеру. Він

застосовується до збройних

конфліктів, що мають місце на

території держави, коли відбувається

тривалий збройний конфлікт між

урядовими органами влади та

організованими збройними групами

або між такими групами.

3. Ніщо в пункті 2(c) та (e) не впливає

на відповідальність уряду за

підтримання або відновлення закону

та порядку в державі або за захист

єдності й територіальної цілісності

держави всіма законними засобами.

спорадичні акти насильства та інші

акти подібного характеру. Він

застосовується до збройних

конфліктів, що мають місце на

території держави, коли відбувається

тривалий збройний конфлікт між

урядовими органами влади та

організованими збройними групами

або між такими групами.

3. Ніщо в пункті 2(c) та (e) не впливає

на відповідальність уряду за

підтримання або відновлення закону та

порядку в державі або за захист

єдності й територіальної цілісності

держави всіма законними засобами.
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Додаток 2 В

Елементи злочинів Міжнародного кримінального суду 2002 р.

(в редакції від 11 червня 2010 р.)

Пропонується доповнити:

Cтаття 8(2)(b)(xxvii)

Умисне вчинення нападу з усвідомленням того, що такий напад заподіє

масштабної, довготривалої або серйозної шкоди довкіллю

Елементи

1. Довкілля – це природнє та антропогенне середовище, яке включає в себе

біологічні, хімічні та фізичні компоненти та охоплює водне середовище,

сухопутний простір, атмосферу та космос.

2. Характеристика завданої шкоди:

а) «масштабна» означає площу в масштабі не менше ста квадратних

кілометрів;

b) «довготривала» означає тривалість принаймні протягом одного або

декількох сезонів;

с) «серйозна» означає пошкодження, яке включає дуже серйозні

несприятливі зміни, порушення або шкоду будь-якому елемента довкілля,

включаючи серйозний вплив на життя людини або природні, культурні чи

економічні ресурси».

2. Шкода довкілля за об’єктом поділяється на наступні види:

a) руйнування або деградація водного середовища, його флори та фауни;

b) руйнування або деградація сухопутного середовища, його флори та

фауни;

c) забруднення атмосфери;

d) забруднення космосу;

е) деструктивну зміну клімату тощо.

Стаття 8(2)(е)(xvi)

Умисне вчинення нападу з усвідомленням того, що такий напад заподіє

масштабної, довготривалої або серйозної шкоди довкіллю

Елементи

1. Довкілля – це природнє та антропогенне середовище, яке включає в себе

біологічні, хімічні та фізичні компоненти та охоплює водне середовище,

сухопутний простір, атмосферу та космос.

2. Характеристика завданої шкоди:

а) «масштабна» означає площу в масштабі не менше ста квадратних

кілометрів;

b) «довготривала» означає тривалість принаймні протягом одного або

декількох сезонів;
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с) «серйозна» означає пошкодження, яке включає дуже серйозні

несприятливі зміни, порушення або шкоду будь-якому елемента довкілля,

включаючи серйозний вплив на життя людини або природні, культурні чи

економічні ресурси».

2. Шкода довкілля за об’єктом поділяється на наступні види:

a) руйнування або деградація водного середовища, його флори та фауни;

b) руйнування або деградація сухопутного середовища, його флори та

фауни;

c) забруднення атмосфери;

d) забруднення космосу;

е) деструктивну зміну клімату тощо.
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Додаток 2 С

Кримінальний кодекс України від 2001 р.

(в редакції від 5 жовтня 2023 р.)

Чинна редакція Редакція, що запропонована

Стаття 438. Порушення законів та

звичаїв війни

1. Жорстоке поводження з

військовополоненими або цивільним

населенням, вигнання цивільного

населення для примусових робіт,

розграбування національних

цінностей на окупованій території,

застосування засобів ведення війни,

заборонених міжнародним правом,

інші порушення законів та звичаїв

війни, що передбачені міжнародними

договорами, згода на обов'язковість

яких надана Верховною Радою

України, а також віддання наказу про

вчинення таких дій -

караються позбавленням волі на

строк від восьми до дванадцяти років.

2. Ті самі діяння, якщо вони поєднані

з умисним вбивством, -

караються позбавленням волі на

строк від десяти до п'ятнадцяти років

або довічним позбавленням волі.

Стаття 438². Злочини, що полягають у

застосуванні заборонених методів

ведення війни

…

2. Умисне вчинення (здійснення) у

зв’язку з міжнародним збройним

конфліктом або збройним конфліктом

неміжнародного характеру:

…

9) вчинення нападу, коли відомо, що

такий напад стане причиною

масштабної, довготривалої або

серйозної шкоди довкіллю, до якої

входить: руйнування або деградація

водного середовища, його флори та

фауни; руйнування або деградація

сухопутного середовища, його флори та

фауни; забруднення атмосфери;

забруднення космосу; деструктивна

зміна клімату тощо. Характеристика

завданої шкоди: «масштабна», означає

площу в масштабі не менше ста

квадратних кілометрів; «довготривала»,

означає, що триває принаймні протягом

одного або декількох сезонів;

«серйозна» означає пошкодження, яке

включає дуже серйозні несприятливі

зміни, порушення або шкоду будь-

якому елемента довкілля, включаючи

серйозний вплив на життя людини або

природні, культурні чи економічні

ресурси.
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Додаток 3 А

Акт про апробацію і впровадження результатів дисертаційної роботи
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Додаток 3 В

Акт про апробацію і впровадження результатів дисертаційної роботи
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