До спеціалізованої вченої ради
ДФ 38.081.2023
Одеського національного університету
імені І.І.Мечникова

ВІДГУК

ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

кандидата юридичних наук, доцента
Колотухи Івана Олексійовича
на дисертацію Садової Тетяни Сергіївни
*«Воєнні злочини проти довкілля
за міжнародним кримінальним правом»,*
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дослідження. Проблема захисту навколишнього середовища під час збройних конфліктів викликає значний інтерес наукової спільноти. Вона є особливо актуальною в контексті останніх подій в Україні. Специфічним аспектом міжнародно-правового дослідження цієї проблеми в рамках дисертації Садової Т.С. є охорона довкілля від воєнних злочинів за міжнародним кримінальним правом. Дійсно, якими би ефективними не були заходи щодо охорони довкілля та боротьби зі зміною клімату у мирний час, в умовах військового протистояння між державами та/або недержавними суб'єктами усі їх результати можуть бути нівельовані у дуже короткий термін. Отже, важливим є одночасне та, бажано, узгоджене розроблення норм, які б вирішували це завдання в обох контекстах.

Зрозуміло, що базисний захист довкілля під час збройних конфліктів має надаватися нормами міжнародного гуманітарного права. Проте не менш важливим за ці первинні норми є механізм покарання за їх серйозні порушення, який, зокрема, міститься у нормах міжнародного кримінального права. У цьому аспекті найважливіше місце займають саме норми Римського

статуту Міжнародного кримінального суду, ст. 8 якого містить положення щодо воєнних злочинів, серед яких можна знайти й воєнні злочини проти довілля. Відсутність практики їх застосування та випадків притягнення до відповідальності за їх вчинення, однак, натякає на їх можливу недосконалість. Як наслідок, протиправна діяльність осіб, винних у вчиненні таких серйозних злочинів із довготривалими наслідками, залишається безкарною, що є дурним прикладом для інших осіб, що використовують атаки проти довілля із метою отримання певних військових переваг чи взагалі заради завдання економічної чи екологічної шкоди супротивнику.

Дисертаційне дослідження Т.С. Садової у цьому зв'язку успішно демонструє прогалини та вади у сучасному міжнародно-правовому регулюванні притягнення до відповідальності та вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довілля та їх правової кваліфікації. Більш того, воно містить конкретні пропозиції та рекомендації щодо їхнього усунення та вдосконалення зазначених вище норм. Це робить роботу актуальною та цінною у теоретичному та практичному плані.

Без сумнівів, важливим аспектом вдосконалення міжнародної кримінально-правової регламентації воєнних злочинів проти довілля є модернізація норм міжнародного гуманітарного права. Будучи переважно виробленими після Другої світової війни та закріпленими у Женевських конвенціях 1949 р., ці норми отримали певну природоохоронну орієнтацію тільки у 70х роках після жахливих наслідків війни у В'єтнамі. Проте з того часу суттєвих змін Женевські конвенції та протоколи 1977 р. до них так і не отримали. На цьому тлі перспектива прийняття окремої конвенції, яка б була присвячена захисту довілля під час збройних конфліктів, є як ніколи актуальною. Той факт, що окремий підрозділ роботи присвячений саме цьому питанню, на нашу думку, підвищує її наукову значущість.

Практичне значення отриманих результатів. У дисертації запропоновані рекомендації, які можуть знайти застосування у науково-дослідній області, а саме для дослідження і вдосконалення положень щодо

притягнення до відповідальності за вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довкілля; у правотворчій сфері – у процесі подальшого вдосконалення норм міжнародного та національного кримінального права щодо міжнародних воєнних злочинів проти довкілля; у правозастосовній практиці – для формування одноманітної судової практики як в міжнародних, так і в національних судових установах та інших правоохоронних органах; у навчально-методичній роботі, а саме для розробки навчальних посібників і навчальних підручників, науково-методичних рекомендацій з міжнародного публічного права, кримінального права, міжнародного гуманітарного права та, нарешті, у навчальному процесі при проведенні занять із зазначених дисциплін. Варто також зазначити, що окремі результати дисертаційного дослідження було упроваджено у практичну діяльність, про що свідчать Акт «про апробацію і впровадження результатів дисертаційної роботи у процес підготовки працівників Військової прокуратури Одеського гарнізону» від 09.08.2022; Акт «про апробацію і впровадження результатів дисертаційної роботи у процес підготовки працівників відділення поліції № 3 Одеського районного управління поліції № 1 Головного управління Національної поліції в Одеській області» від 15.11.2022.

Ступінь обґрунтованості і достовірності положень та висновків дослідження. Запропоновані у роботі положення та рекомендації є достовірними, що підтверджує ознайомлення з її текстом, анотацією і публікаціями Т. С. Садової. Крім того, це дозволяє стверджувати, що підхід дисертантки до аналізу предмета дослідження та досягнення його мети є фундаментальним й ґрунтовним.

Дисертація має логічну та чітку структуру, яка дозволила реалізувати окреслені дослідницькі завдання та досягти поставленої мети. Положення роботи, що пропонуються для захисту, є послідовними та аргументованими. В дисертації досліджено та систематизовано теоретичні підходи та концепції, понятійно-категоріальний апарат і методологічний інструментарій, якими авторка оперує при визначенні поняття міжнародних воєнних злочинів проти

довкілля, їх розмежування із суміжними категоріями. Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та трьох додатків, що послідовно розкривають проблематику роботи та сприяють виконанню завдань, окреслених у дослідженні.

У роботі використано широкий спектр загальнонаукових та спеціальних методів, які є ефективними для розкриття теми. При написанні дисертації авторка застосувала діалектичний, історичний, порівняльно-правовий, герменевтичний, конкретно-соціологічний методи, а також методи аналізу, синтезу та аналогії, системного-структурного аналізу та теоретико-правового моделювання. Результатом застосування такого широкого інструментарію є визначення вад та недоліків у сучасному міжнародно-правовому регулюванні притягнення до відповідальності за вчинення воєнних злочинів проти довкілля та їх правової кваліфікації, а також вироблення конкретних та дієвих рекомендацій щодо їх усунення.

Основні теоретичні положення, висновки та пропозиції дисертаційної роботи викладені в 14 наукових працях: 5 статтях, опублікованих у фахових наукових виданнях з правових наук, та у 9 тезах доповідей, надрукованих у матеріалах конференцій, де було здійснено апробацію результатів дослідження. Публікації та анотація достатньо повно відображають результати проведених наукових досліджень. Дисертаційне дослідження має самостійний та творчий характер. Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність ознак академічного плагіату чи інших проявів академічної недоброчесності.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому, що ця дисертація є першим в Україні комплексним науковим дослідженням сучасних проблем правової кваліфікації міжнародних воєнних злочинів проти довкілля за міжнародним кримінальним правом. Авторка продемонструвала, що існує необхідність у вдосконаленні міжнародно-правового регулювання, яке б забезпечило притягнення до відповідальності за вчинення міжнародних злочинів та у розширенні сфери його застосування,

а також посилення відповідальності за їх вчинення за допомогою внесення змін та доповнення норм міжнародного кримінального права (стор. 176). У дисертації виявлено недоліки положень ст. 8 Римського статуту Міжнародного кримінального суду, які передбачають відповідальність за вчинення міжнародних воєнних злочинів проти довілля, та надано рекомендації щодо їх усунення. Зокрема, авторка встановила необхідність у зменшенні порогу відповідальності за міжнародні воєнні злочини проти довілля в межах міжнародного збройного конфлікту шляхом заміни кумулятивного переліку ознак шкоди довіллю на альтернативний та видалення ознаки невідповідності завданої шкоди отриманій військовій перевазі (стор. 24).

Іншою важливою тезою дисертантки, на нашу думку, є твердження щодо того, що Кримінальний кодекс України також потребує удосконалення норм щодо притягнення до відповідальності за вчинення злочинів проти довілля у зв'язку з тим, що Україна визнала юрисдикцію Міжнародного кримінального суду шляхом подання відповідних заяв, що, як наслідок, може призвести до застосування комплементарної юрисдикції суду (стор. 183). У цьому зв'язку авторка запропонувала внести до ст. 438 Кримінального кодексу України зміни, які є узгодженими із потенційними змінами до Римського статуту Міжнародного кримінального суду та «Елементами злочинів», текст яких міститься у Додатках 2А, 2В та 2С дисертації.

Ми також погоджуємося із характеристикою чотирьох елементів складу міжнародних воєнних злочинів проти довілля, наведеними у роботі (стор. 26), а саме - визначенням об'єкта як правил ведення війни та довілля; об'єктивної сторони, яка виражається у суспільно небезпечному діянні у формі дії, тобто здійсненні нападу, та наслідках, тобто нанесенні шкоди довіллю, настання яких, проте, не є обов'язковим, а також у обстановці, тобто наявності збройного конфлікту; суб'єкта як загального чи спеціального; суб'єктивної сторони, яка складається із вини у формі умислу

при усвідомленні можливості настання негативних наслідків у формі шкоди довкіллю.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Не зважаючи на у цілому позитивне враження, яке справляє робота, складність предмета дослідження та суб'єктивне сприйняття опонентом певних тверджень, що містяться у роботі, обумовлюють наявність деяких дискусійних положень, які потребують уточнення:

1. На стор. 133 авторка пропонує відійти від антропоцентричного підходу і сфокусуватися на довкіллі як на самостійному об'єкті захисту, який має бути захищений не обов'язково із прив'язкою до людини. Для цього вона вважає за необхідне прийняти окрему Женевську конвенцію, присвячену саме захисту довкілля під час збройних конфліктів. Разом з тим, розглядаючи злочин екоциду, вона розуміє під його об'єктом безпеку природи як середовища проживання людини (стор. 179). На наш погляд, ці два твердження певною мірою суперечать одне одному, що потребує додаткових роз'яснень.

2. У розділі 3, при виробленні пропозицій щодо прийняття П'ятої Женевської конвенції, внесення змін до Римського статуту та «Елементів злочинів», дисертантка проаналізувала значну кількість закордонних публікацій, присвячених зазначеним питанням. Водночас, зазначений розділ містить незначну кількість посилань на вітчизняні дослідження.

3. У пропозиціях щодо внесення змін до «Елементів злочинів» Міжнародного кримінального суду авторка пропонує визначення основних характеристик шкоди довкіллю, завдання якої за наявності інших елементів складу злочину може вважатися міжнародним воєнним злочином проти довкілля. Так, зокрема, вона визначає «довготривалу» шкоду як таку, що триває принаймні протягом одного або декількох сезонів (с. 182). Проте поняття сезону також може відрізнятися у країнах із різними кліматичними умовами. На нашу думку, варто було б конкретизувати також цей термін.

4. Характеризуючи об'єктивну сторону міжнародних воєнних злочинів проти доквілля, здобувачка доходить висновку, що місцем їх вчинення є певна територія, на якій відбуваються бойові дії (стор. 178). У цьому зв'язку виникає питання щодо того, чи може бути окупована територія, на якій вже не ведуться бойові дії, або ж яка була окупована без збройного протистояння, розглядатися як місце вчинення міжнародних воєнних злочинів проти доквілля?

5. У дисертації стверджується, що із метою правильної правової кваліфікації необхідно чітко розмежовувати міжнародні злочини і серйозні порушення норм *jus cogens*, суб'єктом яких є саме держава (стор. 176). Погоджуючись із цим твердженням, вважаємо, що робота виграла б, якщо б дослідниця визначила наявність у сучасному міжнародному праві норми *jus cogens*, яка вимагає від держав охороняти доквілля як у мирний час, так і під час збройних конфліктів.

Однак наведені зауваження не впливають на високу оцінку дисертаційного дослідження Т.С. Садової та не знижують його наукової цінності та практичної значущості. Висловлені побажання є дискусійними та такими, що спрямовані на привернення уваги дисертантки до ще недостатньо досліджених аспектів наукової проблеми.

Загальний висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам. Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації мають солідне теоретичне та емпіричне обґрунтування. Здобувачка проаналізувала значну кількість джерел, серед яких більшість англійською мовою. Проміжні результати дослідження були апробовані на науково-практичних конференціях. Отримані в роботі наукові результати у цілому сприяють розв'язанню важливої наукової проблеми. Робота виконана на високому теоретико-методологічному рівні, є цілісною та завершеною. Дисертація за оформленням, структурою та стилем викладу відповідає встановленим вимогам.

Крім того, представлена до захисту дисертація є самостійним та оригінальним науковим дослідженням, яке містить новітні наукові положення та отримані автором науково обґрунтовані результати в галузі правової науки. Робота пройшла перевірку на академічний плагіат: ознаки академічного плагіату чи інших проявів академічної недоброчесності відсутні.

З урахуванням вище зазначеного можна вважати, що дисертаційна робота на тему «Воєнні злочини проти довкілля за міжнародним кримінальним правом» відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Садова Тетяна Сергіївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент

кандидат юридичних наук, доцент,
доцент кафедри міжнародного права
державного вищого навчального закладу
«Ужгородський національний університет»

Іван КОЛОТУХА